De Vrsis,

C A P . X I I I .

VRsa si insequētibus urgetur, eatenus suos quoad potest catulos propellit: Cum autem se iam intelligit laſitudine deficere, & ut comprehendatur uincam esse, tum alterum dorſo, alterum ore gestans, in arborem ascendit, eorum alter unguibus ad dorſum Vrſæ adhæret, alter dentibus eiusdē reinetur. Vbi uero ex fame laborans taurum inuadit, non aperto marte pugnam committit, sed obliquo impetu palearia appetens, proſternit. Hic quidem oppresſus mugit, & denique succumbit: illa autem deuorando expletur.

q 4 De

De Vrſis.

C A P.

X V.

VRſæ posteaquam uenatores , qui non humi modo se sternunt, sed & os ad terram abiiciunt , & spiritum continent , odorati fuerint , tanquam mortuos relinquunt, eiusmodi enim animalium genus existimatur mortuos odiſſe : mures etiam oderunt eos, qui in suis sedibus & cauernis moriuntur : itemq; hirundines, & apes suas gregales extinctas ejiciunt. Formicis etiam natura tributum est, ut sui generis defunctas ex cauernis efferant, ut mundius habitent.

G I L L I I A C C E S S I O.

Quemadmodum iuſſictiam puellas amant.

C A P.

X VI.

DE Philippo Coffeo Constantiensium sacris preſecto, ingenuarum artium perſtudioſo , qui hoc ipsum ſe ex bono authore cognitum habere , mihi ualde affirmauit , ursum accepi ex montibus Allobrogum puellam in speluncam rapuisse , eandemq; uenero complexu & osculatione proſecutum fuisse , atque ex pomis agrestibus , quæ permulta quotidie in speluncam inferret maturiora , ſtudioſe delegiſſe, ei demq; edenda amatoriè dediſſe , ac nimirum cum ad cibi inquifitionem proficiſceretur , ingenti ſaxo speluncam, ne puella cxire poffet, occluſiſſe . Cum autem poſt longam inquifitionem parentes ursinum latibulum præterirent, ſuam peradolescentem animaducriſſe, ſaxoq; agre depulſo, eam recepiſſe.

Gilli

G I L L I I A C C E S S I O.

Vrsi dentibus retia non lacerant, C A P. X V I I.

Vrsus idcirco dentibus retia non lacerat, quod
ijs bene penitus reconditis, ea ipsa propter la-
brorum crassitudinem assequi non possit. Et ualeat ma-
gis manibus quibus retia facile disrumpit; nam non
modo anterioribus pedibus ad ingressum utitur, sed
etiam cum quippiam accipit, aut se tuerur, ijs tanquam
manibus utitur; ideoque suauioris cibi ex habentur,
quod plurimo motu exercitantur.

Quemadmodum asinum & orygem Aegyptij
oderunt. C A P. X V I I I.

BVSIRITÆ Abydus, Lycopolis idcirco tubæ sonitum.
Bab auditione sua detestantur, atque execrantur,
quod ab asino rudente eius clangor dissimilitudinem
non habet, & simul eis qui Serapidis religionem ob-
seruant, odio est asinus, atque acerbitati. Cuius rei non
ignarus Ochus Perses, Apim quidem interfecit, asin-
num autem & consecravit, & sanctissima religione
coli iussit Aegyptios ut molestia afficeret. Sed is sanè
tanti sceleris sacro boui persoluit poenas, nec iniustas,
necque minus graueis, quam Cambyses dedisset, qui
primus bello sacrilego religionibus indicto eiusmo-
di impietatem commiserat. Et uero etiam quos modo
commemorauit Serapidis colentes, ex eo Orygem
male oderunt, quod ad solis exortum conuersus,
sicut Aegyptij ferunt, aluum deejciat. Et Pythagor-
r ei de-

rei de animalibus solum asinum afferunt ad harmoniam non factum esse, proinde absurdam bestiam, nullo sensu ad lyræ sonum affici. Geminos asinam ex sepe peperisse non facile quenquam meminisse fuerunt.

De asinis Mauritanizæ. C A P. XIX,

MAURUSIJ asini primum ut se in viam dederunt, incredibiliter incitata celeritate iter conficiunt, ut euolare, non excurrere videantur : Deinde eos cito fessos de via, & pedes & spiritus deficiunt, ac pedum tarditate ad currendum constricti insistunt, & acerrimas profundunt lachrymas, non tantopere, meo iudicio, ob futuram mortem, quam ob pedum infirmitatem, quare ut captiui ad equos alligati trahuntur.

De propria uis & natura quorundam animalium, & de Asino. C A P. XX,

HANC ETIAM UIM & NATURAM QUORUNDAM ANIMALIUM NON ALIENUM EST EXPLANARE : Ovis & asinus ineptissimis sunt moribus, & degeneribus animalibus. Hinnuli, cerui, capræ sylvestres, lepores timidi existimantur. Tum ex volucribus passeris, ex aquatilibus mugiles; libidinosus est perdix, clam enim & silentio foeminas dicitur inire. Muscæ & canes impudentes atque importuni.

De asini cornibus Stygis aquam continentibus.
C A P. XXI.

In Scy

N Scythia asini cornibus prædicti nascuntur, quo-
rum cornua Arcadiæ fluminis Stygis aquam con-
tinent, quæ transmittit uasa omnia, etiam si sint ex
ferro. Haec cornua à Sopatro apportata suisse ajunt
Alexandro Macedoni, & illum admiratum misisse
Delphos, ut dedicarentur Pythiæ.

De Indicis asinis.

C A P.

X X I I.

SYluestres asinos equis magnitudine non inferio-
res apud Indos nasci accepi, eosq; reliquo corpo-
re albos, capite uero purpureo, oculisq; nigris esse,
cornuq; in fronte gerere, cuius superius puniceum,
inferius autem album, medium uero nigrum sit: atq;
non omnes quidem Indos, sed potentiores cum tan-
quam armillis quibusdam brachia sic cornua auro
certis spatijs ornarunt ex his ipsis bibere solere. Ex
hoc cornu bibentem ab insanabilibus morbis tu-
tum fieri, neque cum ipsum convulsionibus corri-
pi, neque sacro morbo tentari, neque uenenis ul-
lis ferunt. Quinetiam si quid prius pestilens bibe-
rit, tum id euomere, tumq; ad sanitatem redire.
Cum autem cæteri asini, quibuscumque in terris
sint, tam domestici, quam syluestres, tum solipeda
animalia, non talos habeant, asinos Indicos cornige-
ros Ctesias inquit, talis primum, ijsq; nigris, prædi-
tos esse. Deinde si quis eos confregerit, interiora
quocq; nigra deprehensurum esse; neque modo cor-
poris uelocitate longe multumq; cæteros asinos su-
perare,

r. 2 perare,

perare, sed & uelocitate eadem multo equis & elephantis præstare. Cum autem in uiam se dederunt, tardius primo ingrediuntur, deinde paulatim tandem confirmantur ad contendendum iter, eos quidem ut sequi operosum sit. Eorum uero curlum transcurrere nulli concedatur. Postea autem quam sceminae pepererunt, patres circum pullos à partu recentes summa custodia uersantur, eorumque comitaciones locis Indiæ desertissimis sunt. Cum à uenatoribus Indis inuaduntur, pullos suos adhuc ætate infirmos à tergo suo paſcentes habent, atque pro eis propugnant: contra equites audent uenire, eosq; ferire. Tanto sanè hi robore existunt, nihil eis ut obſistere queat, quin statim & concidat, & perdatur, equorumq; incurfu latera diſerpunt, ac lacerant, & uiscera diſrumpunt: ex quo fit, ut ad eos equi appropinquare ualde metuant, appropinquatio enim capitalem utrisq; multam misericorditer infert. Ex eo nanque conflictu non equi modò, sed & aſini pereunt; per grauitatem calcibus pugnant, eorum mortus eatenus acerbiores existunt, ut quicquid comprehendenterint, funditus diripiant: ex his uero qui sunt confirmata ætate incomprehensibilis sunt. Carnes eorū quod amarissimæ sint, haud quaquam eſculentæ.

G I L L I I A C C E S S I O,

De Onagro,

C A P.

XXXIII.

Onagro

Onagrorum genus uelox ut procella fertur, robus tis ungibus armatur, immanem gerit amittim, eorum corpus satis amplum eniteſcit, tum argenteo colore, tum longis auribus ſpectatur, nigra uitta in utroq; extremo niuca corona ornata per medium dorsum decurrit, paſtu aluntur herbarum, quas abunde fundit terra, fortibus feris opima præda ſepe fiunt, magna uxorum multitudine gaudent, quoquò maritus dicit, foeminæ ſequuntur, ſiue is ad paſtiones, ſiue ad fontes proficiſcit, atque ad uesperam unà cum ipſo ad domesticam ſedem redeunt: ac nimirum ex obtrectatione, & riualitate tantopere laborat, ut ſui pulli de matre ſint ei ſuſpecti. Itaq; foeminæ parienti proximus affidens, partum expectat, ac ſi foemina editur, amat partum, & lingens ipsum lingua conformat: Sin autem editum marem uidet, cum ſane animo incitatur, & ex ægritudine laborare incipit, quod alter mas natus ſit, qui matre aliquando potiri poſſit, quamobrem furenti animo & prompto pullorum teſticulos aggreditur abſcindere: Masper eti pariendo doloribus debilitata, ſuo tamen infelix filio contra patrem auxiliari molitur, & quemadmodum in uaſtatione urbis, cum hostes filio interfecto matrem trahunt, quæ gnatum adhuc cæde palpitantem plangit, & magno gemitu plorat, genas lacerans, & mamillas filij languine madentes uexat: Sic onagra uidens filium uicinum ad moriendum, misericorditer lamentatur, & lugenti perſimilis eſt. Diceres

miseram suum partū circueuntem suavi & supplici locutione digere: Marite, cur tuus aspectus tam truculentus? Cur oculi tui, qui ante Iucidi essent, sanguinei apparent? An ne Medusa faciem uides, quæ homines in faxa conuertit? an ne leernam plangenter arreptos catulos? O me miseram quæ partum edidi infelicem ob scelus paternum: O filium hoc miseriorem, quod non unguibus iconum, sed plus quam hostilibus patris dentibus ob riualem iniuidiam castraris: O quam ualde acerbum est obtrectationis virus. Naturæ enim (à qua prima commenda proficiscitur, ut filios diligamus) uim longe superat, non enim eorum quæ procreauerit mouetur: non socios, non parentes, non fratres agnoscit.

De Onocentrauro.

C A P.

XXIIII;

ONOCENTAURUM QUISQUIS uidit, non incredibile ducer, quod fama peruagatum est, Centauros fuisse, neque factores atque pictores in eorum descriptione errasse. Verum siue reuera fuerint, siue omni cera flexibilior, & ad fingendum habilior, fama illos finixerit, prætereo. De onocentrauro quidem mihi nunc est animus explicare, quæ auditione, & fama accepi. Eum ipsum homini ore, & promissa barba similem esse, simul & collum, & pectus humanam speciem, similitudinemq; gerere: mammae distantes ex pectore pendere: humeros, brachia humanam figuram habere: dorsum, uentrem, posteriores pedes, asino persimiles esse: & quemadmodum asinum, sic cinereo.

cinereo colore esse: imum uentrem leuiter exalbesces: re: duplarem usum ei manus præstare, nam celeritate ubi sit opus, eæ manus præcurrunt ante posteriores pedes: Ex quo fit, ut non cæterorum quadrupedum cursu superetur: ac ubi rursus habet necesse uel cibum capere, uel aliud quiddam tollere, qui antea pesces essent, manus efficiuntur: tumq; non graditur, sed in sessione quiescit: Animal est graui animi acerbitate, nam si capiatur, non serens scrututem, libertatis desiderio ab omni cibo abhorret, & fame sibi mortem consiscit. Hæc de onocentauro Pythagoram, narrare testatur Crates ex Mysio pergamo profectus.

De mulo Atheniensi.

C A P. XXXV.

Atheniensis mulus iam uetus, quanuis immunitate uecturarum donatus esset, non laborum tamen, qui per affectam ætatem obiri queunt, studio exsolutus esse uoluit. Nam cum Vestarium templum Athenienses ædificarent, is nulla re onustus, nullius imperio, sed sua sponte adolescentibus mulis, tanquam ad iter faciendum dux antebat: &c quemadmodum quispiam senex artifex, per exactam ætatem quidem iam opere dimissus, ueruntamen experientia, & senili doctrina iuuenes ad laborem exacuens: Sic is ultrò citroq; commeans, ad opus iumenta incitatbat. Quod quidem ipsum ut Atheniensis populus intellectus, per præconem declarari iussit, ut ne à frumentis prohiberetur, sed & expleri, & satiari permitteretur:

teretur : & in prytaneo uictus huic, sicut athletæ iam
ætate confectio, præberetur à populo.

De muli astutia.

C A P . X X V I .

Malitiose factum muli Thales Milesius manifestò deprehensum, ingeniose admodum ultius est: Cum enim ille sale onustus fluum aliquando transmitteret, usu forte euenit, ut & caderet, & sarcina euerteretur, sal autem aqua perfusus liqueficeret: Is ex eo quod iam ab onere solutus, & liber factus esset, magnam lætitiam, uoluptatemque cepit, & simul ut quantum inter laborem & otium intereflect cognovisset, in reliquum tempus fortunam sibi iam magistrum statuens, quam primo labem & casum innitus fecisset, deinde summa cum uoluptate prudens & sciens admittebat. Hoc quidem ipsum Thales ubi intellexisset, sapientia ulciscendam illius malitiam arbitratus, pro sale eum spongijs & lana onerari praecipit: Mulus instructarum sibi insidiarum ignarus, ex ueteri consuetudine cecidit. Cum autem aqua completum onus esse grauius sensisset, atque astutiam in detrimentum sibi uersam percepisset, ex eo tempore sine fraude & molestia flumina transiens, ab omnibus plu tibias sustinebat, & salem ab eo incommodo integrum conseruabat.

De ruffis mulis Indiæ.

C A P . X X V I I .

In India equarum & asinorum greges sunt, & asinorum equæ facilime admittunt, & rubros mulos parvunt, ad currendum præstantissimos, quos comedibus

dibus captos ad Praesiorū regem adducunt, ex ijs qui
bimē comprehenduntē domari possunt: Contrā uetus
li ab immannissimis, & carniuoris feris nihil differunt.

G I L L I I A C C E S S I O.

De Tigride. C A P . X X V I I I .

Tigride nihil ex omnibus feris ad spectandum ius-
cundius naturae solertia finxit. Nam formę puls-
chritudine tam ualde inter feras eximia est, quam lo-
ge cæteris aibus pauo excellit: Leçnæ omnino simi-
lis uidetur, præter solam pellem, quam uariam mas-
culæ purpureſcētes, & efflorentes exornant. Ad cur-
sum omnibus feris præstat. Vana quedam fama ex-
eo uenit in sermonem hominum, huius generis nul-
lum marcm esse, quod fecminā ſaepc uideas, marcm
non item: hic enim relictis pullis, primum ut uenato-
rem ſenſit, statim incitato cursu ſe in fugam coniicit.
Illa autem captiuos filios consequens, ſua ſponte in
caſſes incidit, ac ſi nauigaturi ſunt, ad naues uſcq; pro-
ſificiſcit, illisq; recuperatis, incredibili lētitia abit:
quod ſi iam nauē, in qua capti pulli ſunt, ſoluiffe ui-
deat, moerore gemituq; ſe in littore conficit, ſaepq;
ex eo acerrimo dolore perit. Tigrem dicunt ſi tympa-
norum ſono obſtrepitur, inſanire, atque furere, ſeſecq;
diſcerpere, & lacerare. Megasthenes ſcriptis man-
dauit, in Praſijs tigres gigni leonibus duplo ferē ma-
iores, eo robore, ut ſi de manufctis unus à quatuor
hominibus ductus, muli posteriorem pedem compre-
hcndcrit, ad ſe trahat,

Quemadmodum amat Tigris suos familiares.

C A P. XIX.

Plutarchus scribit hæc, quo cum tigridi uiuēdi consuetudo esset, cum deuorandum huic quidam obiecissent, eiusmodi feram, quāvis alterius cibi nulla facultas esset, ab eo edendo non modò se sustentasse, uerū ut etiā ne hædo, sed alio cibo famē depeleret, caueā qna contineretur, distractisse, & dirupisse.

De Camelis,

C A P.

XX.

Herodotus scribit, Camelum in posterioribus crudibus gerere quatuor foemora, & totidē genua, & ueterum inter posteriora crura caudam uersus spectare. Cum Camelos quinquaginta annos uiuere percepī, tum bactrianos ad centesimum annum tum mares ut pugnatores sint à Bactris populis castrari, ita petulantia excissa maiori robore esse. Camelis etiam foeminis uulvas ferro exulcerari, ut partibus illis quæ ad furorem libidinis incitant adustis, ad bellum aptiores existant.

De uerecundo coitu Camelorum, C A P. XXI.

Massageræ, ut Herodotus inquit, suspensa ad plaustrum pharetra, cum uxoribus in aperto & propatulo loco concumbunt, & concubitum licet omnes aspiciant, præclare contemnunt. At contrā nunquam Cameli coēundam ueneris palam societatem inter se ducunt. Quod quidem ipsum factine uerrecundia,

recundia, an admirabili naturae munere faciant, Democrito, alijsq; disputandum relinquo. Cum autem inter eos coniunctionis appetitum pastor exoriri sentit, aliquò concedit, & tanquam sponso decedit ingredienti thalamum cum sponsa.

De Camelorum pietate aduersus matrem.

C A P. XXI.

TRAGODI fabulas erroris plenas animis offundūt de Lañ filio & Thelpho, qui simul recumbens, tametsi cum matre complexu uenero non iunctus fuerit, incæstum tamen stuprum cum ipsa cōfecisset, nisi eos diuino ductu draco diremisset. Animalibus enim rationis expertibus eiusmodi cōcubitus ex corporis contactu natura cognoscendos dedit, necq; ad eos coitus percipiēdos notionibus ullis cogent. Etenim Camelus cum matre nunquam concubabit: Cuius rei exemplo est pastor quispiam, is cum foeminā quoad eius fieri poterat, exceptis genitalibus obtexisset, indeq; filium matri sic opertæ admisisset: hic ex latibris coitus appetitione falsus, matrem imprudens superuenit suam, quod ubi intellexisset, Camelarium scelerati coitus admissarium & mordicus premens, & ad terram abiectum genibus affligens, cum summis doloribus interfecit, atque scipsum præcipitem agens, uoluntariam mortem sibi consciuit.

G I L L I A C C E S S I O.

De Camelio Pardali.

C A P. XXII.

s : Exca

X cameli & pardalis natura Camelopardalis constat, & eius tergum similiter ut pardalium maculosa pelle tegitur: præterea cum camelio communitas habet. Collo est sanè longo, auribus paruis, longis cruribus, r̄isq; non aequalibus: nam priora maiora, posteriora multo minora: ex media fronte germinum quiddam tanquam cornu existit: os ut cor uorum non durum: Tenues, & candidi dentes: splendidi oculi: cauda quemadmodum ceruorum, sic parua, & nigris summis pilis hirsuta. Decimo Aethiopicō libro Heliодorus ait, Camelopardalim non modo ad cameli proceritatem accedere, sed & camelino capite, & colore tanquam efflorcentibus maculis, uario patheræ similem esse: eidemq; imas uentralis partes humili sic subsidere, ut in leonibus uimus, simul & humeros & priores pedes, & ipsum pes etus supra cæterorum membrorum portionem procera existere: tum tenui cervice esse, collumq; olorini colli similitudinem & figuram gerere. Idemq; affert, propemodum ipsam duplo maiorem, quam Libycæ struthum uideri, & uelut pictos oculos habere, ac ilius gradum à cæteris animantibus maximam diffisitudinem habere: nec enim gradiendi uicissitudinem crura simul efficiunt, sed dextra pariter, deinceps sinistra ultraque mouet, tractatione tam facilis motuq; est, ut eam quolibet tenui capistro, ad uerticē alligato magister ducere possit. Dion Prusensis tertio & quadragesimo Romanæ historiæ libro, Cæsarem

comme

commemorat, hanc primo populo Romano spectan-
dam dedisse: Tum etiam dicit, ex cæteris quidem
partibus Camelum uideri, sed certe crura disparia ha-
bere, nam posteriora prioribus breuiora sunt, ut à clu-
nibus quasi consensionis gradus eius excelsitas le-
uiter attollatur, corpusq; reliquum excelsum priori-
bus crunibus sustineatur: Colore similiter maculoso
ut panthera distinguitur.

Derhinocerote, & quemadmodum pugnant
contra elephantum. C A P. XXXIIII.

Rhinocerotis figuram nimis ualde frigidum est
describere, quum permulti ex Græcis & Roma-
nis, qui illum uiderunt, eius formam planè sciant: at
enim uim & illius naturam actionum non alienum
est exponere: Quòd in summa nare cornu gerit, cu-
ius mucro acutus existit, ex eo nomen traxit, neque
ipsum illud de robore concedit ferro: quod quidem
ipsum, cum est contra Elephantum pugnaturus, fas-
xis exacuit, & limat: cætera non eiparia cum Ele-
phantō, nam hic & procerissimus est, & fortissimus.
Cornu igitur cuspidato Elephanti crura subiens,
aluum discerpit, & lacerat: isq; effuso sanguine de-
cumbit. Pugna eorum est de passionibus, pro ijsq;
tuendis multi mori dicuntur: ac si aluum non pre-
occuparit rhinoceros, sed in aliam Elephanti partem
aberrari, Elephantinis dētibus distrahitur: ac tametsi
eius pellis ea existat firmitate, ut ægre iaculo penetra-
ri queat, tamen tam uiolentus est Elephanti impetus,

ut eam traiçiat.

GILLII ACCESSIO. CAP. XXV.

RHinoceros non multo Oryge maior est, ex eius summo naſo paruum cornu acutum nimirum adeo infestus gladius eminet, eo ferrum ut perforet, & impetu factō saxum discindat: eius frons leuiter rufa est, & dorsum maculis purpureis distinguitur. Huius generis scemine nunquam apparent, quod ipsum Oppiano poēticæ commentarys de corum partu causam dedit.

GILLII ACCESSIO.

De Hyena. CAP. XXVI.

MEdium Hyenæ dorsum incurvescit, ac eius corpus fuscis vittis utrinque distinguitur, & permulto pilo circumuestitur, dorsum, & cauda stricta & longa: eius item pellis canum dentibus infestissima est, ac si eius pelle sis calceatus, tantopere canibus formidolosus ac horribilis existes, ut non te quicquam ijs latrare audeant.

De Hyena. CAP. XXVII.

HYena dextra in manu uim sopiendi habet, & suo tactu somnum conciliandi, saepeq; numero in stabula ingressa cum dormientem aliquem deprehenderit, & pedetentim ad illum progressa sucrit, soperior seram, ut ita dicam, manum eius naribus admouet, sicq; eas opprimit, hic ut sine sensu esse uideatur, ac tantum terræ sufficit, quantum sit ad eum ipsum obruendum satis: guttur uero & supinum & nudum relinquit,

relinquit, in quod incumbens, somno oppressum sus-
focat, posteaq; in latibulum abstrahit. Iam cum lunæ
orbis plenus est, retro posito lunæ fulgore suam cani
bus umbram injicit, quos statim mutos reddit, & tan-
quam ueneficio quodam eorum sensus perstringit:
Deinde & cingues abducit, & optatis fruct. Itemq;
ad stabula noctu profecta, humanum uomitum affi-
mulat, eam ut canes exaudierunt, sic ad illam ipsam,
tanquam ad hominem adeunt, ea uero comprehen-
sos uorat.

GILLI ACCESSIO. C A P. XXXVIII.

HYena homini canjue dormienti suum corpus ads-
mouet, ac si seipsum maiorem dormiente sentit,
naturaliter sua magnitudine sensibus eum priuat, ac
ipsius manus non resistentis exedit, & conficit: sin se
breuiorem animaduertit, statim properat fugere.
Quod si in te incurrit, caue iam à dextera ipsam ex-
cipias, quoniam sic obtorpesceres, ut nullo modo te
posses tucr: sin autem ex sinistra in eam inuasceris,
ipsam occides. Eius linguam si quis manu teneat, con-
tra canum impetum maximam cautionem habebit.
Si huius & pardalis pelles admiscentur, pardalina pís-
los amittit, Hyena non item.

GILLI ACCESSIO.

De Crocutis.

C A P. XXIX.

BEluarum, quas Ethiopes crocutas appellant, na-
tura ex Cane & Lupo ut temperata sit. Certe his
ambobus robore dentium superiores existimantur,

S 4 quum

quum enim omnia ossa conquaßat, & corruptit,
tum exedit & conficit. Porphyrius in eo opere quod
inscripsit de abstinentia ab usu carnium, Hyenam di-
cit ab Indis appellari Crocutam.

De Crocutæ calliditate. C A P. XXX,

CAllida item Crocuta, primum enim sese in densas sylvas occultans, materiarios fabros nominatim inter se appellates auscultat, illorumque cuiuspiam nomen addidicit: Deinde summa humani sermonis assimulatione comparans insidias, quod audiuit nomen humana uoce appellat, ad eam accedit appellatus, retro uero illa cedens rursum appellat, idem iterum saepiusque ad humanam uocem accedit, ubi autem eum a socijs seduxit, & iam ab auxiliatoribus nudum constituit, correspondum interimit, ex eoque quem uoce pellexit, sibi instruit & conficit cibum.

F I N I S L I B R I V.

LIBER SEXTVS

DE VI ET NATVRA ANIMALIVM.

Quemadmodum Suillum pecus uoracissimum:
Item de ciconia, vulpane, & upupa. C A P. I.

VILLVM pecus tantopere exemplido abdomini deditum est, ut ne proprijs quidē suis fcetibus parcat, necp helluationem suam ab humano corpore abstineat. Quæ causa est, cur huiusmodi animal ut impurum, detestabile, & uoracissimum apud Aegyptios in summo odio habetur. Contraria autem mitiores bestiae naturæ & misericordis & piæ participes præcipuo quodam honore à prudentibus uiris solitæ sunt affici. Ciconiae enim apud Aegyptios eò uenerationem habent, quod senectute affectos parentes alunt, idemque ipsi idecirco vulpanis & upupis honorem habent, quia illi quidem sunt pullorum suorum amantes, hæc autem aduersus parentes existimantur piæ. Manethonem porro Aegyptium summa sapientia uirum accepi dicere, cum qui suillo lacte uescatur, uitiliginibus & lepra oppletum iri, quos quidem morbos Asiatici omnes pessime offendunt. Aegyptij uero, quibus persuasissimum est, siue soli & lunæ inimicissimos esse, scmel tantum cum festos dies agitant, eos lunæ singulis annis, alias uero tunc nunquam

nunquam, nec huic ipsi, nec cuiquam alijs decorum sacrificant: idq; propterea faciunt, quia cixerandos & detestabiles ducunt. Tum Athenienses in mysterijs iure optimo fues immolant, propter perniciem quam sceleribus moliuntur. Nam ex spicis sæpe alias exinanient, alias quæ nondum ad maturitatē peruererunt ustant, alias effodiunt. Eudoxus ideo inquit, Aegyptios ab immolandis suis se sustinere, quod postquam fermentem fecerunt, eorum greges ad prærendam & conculcandam frumentoruū sationem atq; depellendam in altiorcm terram & humidiorē inducere soleant, ut hac quasi occasione terra obductane ab aubus semina exhauriantur.

GYLLII ACCESSIO.

C A P. II.

SVs, inquit Cicero, quid habet præter escam: cui quidem ne putreficeret, animam ipsam pro salicidam dicit cff: Chrisippus: qua pecude, quod erat ad uescendum hominibus apta, nihil genuit natura fuscundius.

Quemadmodum Suillum pecus altoris suarū uocem intelligit.

C A P. III.

POrculatoris uocem suillum pecus sic agnoscit, ut etiam si ab eo procul seductum fuerit, appellaretur intelligat, cui quidam rei testimonio est id quod proxime sequitur. Cum maris prædones ad Tyrrhenam terrām pyraticam nauem appulissent, ex hara permultos

permultos fues furto abactos imposuerunt in nautum, quam soluentes ad nauigandum incubuerunt. Subulci presentibus pyratis silentiu tenebant, suosque catenus abduci quicquidabant, quoad ex portu latrones se cripuissent, & à terra soluisserent. Tum uoce suis bus audiri solita suarū quām maxime poterant exclamantes, eos retro versus ad se reuocabant. Porci primum ut sublatum clamorem pastorum exaudierūt, statim se in alterū nauis latus compellentes, eam euerterunt: malefici pyratæ naufragio quām mox funditus perierunt, fues ad suos enatarunt.

De Sue & Salamandra. C A P. 111.

SVein suauiores carnes habere iandudum creditur est, ac si quando salamandrā comedērit, ipse extra periculum est: eos autem qui suis carnibus uescantur, interimit.

Vt salix nihil bestijs nocet, & de Suillo pessore. C A P. v.

Si quis tritum salicis semen bestijs dederit bibere, Neis non modo quippiam non nocet, sed etiam alit: Sin horo id ipsum biberit, facultatem liberos gignen di ei adimit, & semen genitale perdit. Quare Homerus abstrusa naturæ perscrutatus, mihi, cum salices frugiperdas suis uersibus dixit, carum uim adumbratè ostendisse uidetur. Cum autem cicutam homo biberit, ei sanguis quasi conglaciat, & eatenus concretione spissus fit, ut inde moriatur. Suillum uero pes-

t : : cus,

cus, huius saturitate se licet compleuerit, tantū ab eius veneno tollatur, hac ut maxime pingueſcat.

Suillum pecus non nascitur in India. C A P. VI.

A Pud Indos nullum suem neq; ferum neq; cicu-
rem nasci Ctesias Cnydius ait, & suilli generis
ufum Indos à ſe detestari, & tantopere ab eo uelcēdo,
quām ab humanis carnibus, abhorrete. In Macedo-
nia fues muti eſſe dicuntur.

De Sue alato. C A P. VII.

SVem alatum Clazomenis exortum fuifſe auditū
ſclt, qui Clazomenios agros uastaret. Quod quidē
ipſum in Clazomeniorum finibus Artemon confir-
mauit accidiffe; unde illic locus decātatus, Sus alatus
nominatur. Id quod ſi cuiquam fabula uideatur, &
ego hoc idem non ignorem, tamen de animali dictū
facile patior. Agatharſides ait fues in Aethiopia cor-
nua habere.

De fuis medicina. C A P. VIII.

SVnt fues medicæ curationis non imperiti, nam
Scum imprudentes Hyosciatum comederint, eiſi
egerrime afficiuntur, tamen reptantes ſele ad aquas
trahunt: quo proſecti, canceros legunt, & deuorāt, eos
rumq; cibo ad incolumitatem reſtituuntur.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Apro. C A P. IX.

A Per longè multumq; præstat inter seras, in deſer-
tis ſuīna ſolitudine & receſſu locorū præcipitū
& dcuio

& deuiorum uersari solet, ad uenoris libidinem inflans
inatissimus est, ceruicis fetis sic inhorrescit, ut crista
galearum esse uideantur, spumas agit in ore, magno
stridore dentium concrepat, effervescentem spiritum
anhelat, coëundi furore ardet, ac si foemina cum sic
libidine furarentem patienter manet, omnem illius bis
lem extinxit, & libidinem sedauit: Sin autem coitum
refugit, is confessim doloris stimulis incitatus, aut
ipsum uirum expugnatam init, aut mortuam in terram
dentibus abiicit. Oppianus lib. III. de ucnatione
ait: Cum ad terram procubuit, canibus & multis ha-
bitis debellatus, dentem illius inflammato anhelitu
tantopere ignescere, ut si quis de ceruice setam detra-
ctam ad ciuidem etiam inspirantis dentem admoues-
rit, candens in orbem contrahitur ac aduratur, ac si
eo dente canes infectantes attigerit, statim ignita uestis
gia pelli ipsorum imprimantur.

Quemadmodum Aper dentes acuit. C A P. X.

Arum priusquam in aliquem inuadit, dentes
excavere serunt: Cui rei testimonio est Homer-
rus, cum ait, Album acuens dentem. Atque etiam ins-
telligo Suillum pecus se se in luto uolutas, ac turbida
aquam bibens, cum pingue euaderet, tum cibis qui ue-
hemeter inflent & expleant, delectari: tum etiam quies-
tem & suille tenebris oppletum appetere. Non igno-
rans præterea Homerus, ut sus uidens foeminam, se se
extenuet, & carnes atterat, facit mares separatim à
foeminis cubare. In Salamine si sus segetem herbefcē-
tū, tem

tcm fuerit depastus, cius dentes lege Salaminenſium exteruntur.

GYLLII ACCESSIO.

De Ceruis,

C A P. X I.

Cerui ueloci, pīcti, emuli, excelsis cornibus & magnis oculis, debili collo, exigua cauda, gracilis mis cruribus, dorso pingui, quaternis naribus, hebetibus cornuum mucronibus, atque corde pusillanimo prediti sunt. Nunquam enim capite pugnarent, neque cum fortibus scris, neque cum acribus canibus. Véhe menti amoris libidine flagrant, ut tanquam gallinae totos dies ad uenerem non cessent incumbere. Cornuū ramosi mucrones, lanugine uestiuntur. Non similiter atque aliae fære bestiæ ueneris coitione uestiuntur, sed insolentia coniunctionis implicantur: Neque enim stantes, neque inclinati complexu uenerco iunguntur, sed magna celeritate currentes ineunt secundinas, simul & tametsi proprantes fugere uxores pedibus amplectuntur, non earum tamen cursum retardare possunt, sed inexorabiles ad consistendum, maritos ferunt, & fugere perseverant, ij autem duobus pedibus innitentes, non cas ante relinquunt, quām coitum absoluuerint. Formæ pulchritudine, & magnitudine cornuum, & uarietate ramorum ex omnibus feris maxime efferuntur. Elapsa cornua, ne quis eis potiatur, in terram occultant, ab ijsdemq; inopes in densa arbusta ideo se abstrudunt, quod uereantur à suis ornamentis nuda capita feris ostendere: more classis

clavis nautum mare transulant: unus cæcros antec-
graditur, dux ad transmittendum: hunc alter capite
innitens tergo, insequitur, & similiter ceteri deinceps
subsequuntur. Cum autem primus antecedere defati-
gatur, ad extrellum agmen recurrit, & caput in alte-
rum, inclinans paulum à labore recreatur. Secundus
rectus, defatigato succedens antecedit, atq; alij omnes in
aliorum uicem succedentes, duces efficiuntur: pedis-
bus tanquam remis utūtur, cornua excelsa tanquam
uela uentis permittunt. Mutuo inter se odio omne
serpentium ceruorumq; genus flagrat inexpiabili, ser-
pentem ceruus longe lateq; inquirens, tandem in il-
lius uestigia, longis hexionibus apparentia, iucundè
percutit, naribusq; ad caveram admotis, ad pugnā
pugnare nolentem ipsum, profert. Serpens extracta,
in altum tollit collum, & crepitu dentium horribilis
est, & acerba sibila anhdat: Contrà ceruus ridenti si-
milis cuestigio inaniter pugnantem, & cerui collum
& crura circumPLICANTEM, in sexcenta frusta lacerat.
In Libycis finibus magna uis serpentum, ceruum
(cum solus humi stratus iacet) undiq; inuadit, & in
eius pellem dentes configit, neque cerui ulla pars est,
qua non serpentibus circunfusa sit, aliæ caput mor-
dicus premunt, aliæ collum & pectus, uentre tremiq; dis-
trahunt, aliæ item utrinq; circum latera uersantes in-
stant, nonnullæ crura, aliæ dorsum depalcantur, aliæ
ex inguinibus pendent hostiliter infixæ. Hic omni-
bus doloribus refertus, primum sugere tentat, & ru-

t + git, &

git, & quoquoucrsum se uersat, sed magna turba circumclus, non potest elabi, sed tamen ore dilaniat infinitam & bellicosam gentem, & cornibus insequitur. Illæ utro nihil remittunt, uel ceruinis dentibus decerpit, audacter incumbunt: Is alias dentibus disssecat, alias pedibus perdit, ac serpentum per terram permultus sanguis diffundit, earumq; membra semicoquenta ad terram abiecta palpitant, aliæ laceratae in latera magno dentium robore inhærescunt, & sola caputa à reliquo corpore abscessâ cerui pelle adhuc pertinaciter retinet. Quum autem cceruus se ita affectum sentit, diuino quodam naturæ munere fluuium insquirit, unde cancellos corripiens, medicinam sibi facit, confessimq; serarum reliquiae ex eius pelle excidunt, cicatrices autem obducuntur.

De Ceuonum cum serpentibus dissidio.

C A P . X I I .

Mirifico quodam munere naturæ ceruus serpentem funditus uincit, neque enim ipsum, tametsi hostis in latebrâ abditus effugere potest. Etenim ille naribus suis in serpentis cauernam incumbens, uchem mētissime inspirat, & spiritu suo quasi amatorio quodam alliciens extrahit, inuitumq; profert, ac nimborum procumbentem illam madere ingreditur. Quod hyeme facere maxime solet. Si quis autem cerui cornua in pulueres excidat, posteaq; excisos in igne pulueres coniujiat, sumus inde nascens undiq; serpentes ne illius quidem nidorem sustinentes, fugat.

Quid

Quid agant Cerui amissis cornibus.

C A P. X I I I.

IN latib[us] amissis cornibus sc̄e cerui abdunt, hoc diligentius ab hostibus sibi cauentes, quòd à cornibus iam inopes cum à pristino robore, tum ab armis se nudos existimant. Cauere etiam dicuntur, ne quando in uulnra, quæ acceperint recentia, solis rasius incumbens prius squam abducantur, carnem pustrefaciat.

Quo in loco cerua parit. C A P. X I I I I.

SEcundum vias cerua parere solet, quod quidem ipsum sapienter facere uidetur, uel quòd hinnulis suis insidias à feris timcat fieri, uel quia celeritatis fiducia homines egregie contemnat. Non enim, tametsi infirmior, dubitat eos cflugere posse: postea autem quam sc̄ opimo corporis habitu affectam sentit, non amplius iuxta vias partum edit, quod iam se minus accommodatam ad currendum intelligit; at enim uel in saltibus uel conuallibus parit.

De Ceruorum moderatione. C A P. X V.

CErus ad uiuendum præsentibus contentus est, nec plura desiderat, imò uero hominibus temperantius multò & uentri moderatur, & cupiditates continet. Nam in Hellestante collis est, ubi cerui quorum altera distilla est auris, sic pascuntur, illius extra finis ut nunquam progrediantur, nec enim alias pastiones desiderant, nec prata alia bonitate praestans

u tiora

tiora concupiscunt: & uero satis habent omni anno tempore præsentibus uesci. Quid ad hæc homines: quos sanè nunquam ne orbis quidem terræ expletus queat.

De Sytorum cervis.

C A P.

XVI.

IN Amano, Libano, & Carmelo Syriae montibus, cervi nascuntur, qui cum in Cyprum transmittere uolunt, gregatim ad littora perueniunt, ibique tandem secundos uentos præstolantur, dum per placatissimam quietem belle fibi flare senserint, tum fidem animo se se traiçere mare ingressi, & ordine natant, & uero in antecedentium tergo subsequentes capita, reponunt, ac nimirum dux idcirco retrocedit, quia non habet ubi nitatur, & post omnes clunibus proximi antegredientis, nitens ex labore quieti se se dat, simul & extremum agmen dicit. In Cyprum ideo transniant, quod pastionum, quæ illic amplissime esse dicuntur, desiderio tenentur, & profecto adeo sororacem Cypri se incolere regionem testantur, de agrorum ut bonitate Aegyptijs non concedant. Eodem modo Epirotici cervi in Coreyram, quæ contra Epium est mare, transleunt.

GYLLI ACCESSIO.

De Cerua.

C A P.

XVII.

Cicer dicit ceruas paulo ante partum perpurgas cre se quaquam herbula quæ seculis dicitur.
Cur cer

Cur ceruorum cornua renascuntur.
C A P. X V I I I.

CAUSAM cervis cur cornua renascuntur Democritus cam dicit, uentreum hys calidissimum esse, & eorum uenas per uniuersum corpus pertinentes esse rarissimas, & os quod cerebrum amplissit, membranæ instar tenuissimum & perrarum esse, indecque ad summum capitum uerticem crassissimas atque opimas uenas exoriri: itaque cibum & huius nutrimentum minime concoctum, à nativo calore in totum corpus eiusque parteis distrahi. Idemque ait eis pinguis tudinem extrinsecus circunsundi, simul & cibi uini per uenas in caput retoqueri, & reflechi, ex cornua permulto humor irrigata enasci. Continenter enim vicinis ad cadendum lucentia & influenza summovent, atque expellunt priora, ac sane exortus humor extra corpus durescit ab aere eum ipsum consolidante, & in corneam duritatem confirmante. Humor autem qui etiam nunc intra cutem subest mollis, & tener, partim ab exteriore refrigeratione durescit, partim ab interiore tempore tener manet. Quocirca recens cornu enascens, & intrinsecus pressus, uetus tanquam alienum expellit, & sane humor concrescens, ad depellendum antiquum infirmus est, at durescens, priora extrudere potest, quorum plerique interno robore extrahuntur: nonnulla arborum rami circumPLICATA & seram ad cursum incitatam uicem impeditia abrumpuntur: Eo pacto ues-

terae excidunt, recentia ad erumpendum parata, naturæ munere proferuntur.

De Cerui cornu, & lapide serpentes fugante.

C A P. X I X.

Ceruini cornu suffimento serpentes fugari manifestum est. Fluuius est, nomine Pontus in quo lapis inuenitur, cuius suffitu serpentes pelluntur, ac si quis aqua perfuderit, incendio conflagrat: sin ardorem flabello incendere velis, restinguitur, atque eius suffimentum odorem sulfure tertiorem emittit, in quod quidem ipsum, etiam Nicander consentit.

Quemadmodum Apri & Cerui musica causuntur.

C A P. XX.

Tyrrhenorum sermone peruagatum est, apros, & cervos apud eos cum retibus & canibus, ut uanandi sanè usus fecerit solet, tum multo maxime musicæ adiumento capi, quod quidem ipsum quemadmodum fiat, iam porro dicam: Circumiectis retibus, & cæteris instrumentis accommodatis ad faciendas bestijs insidias, collocatis, homo ad tibiam canendi bene peritus, quoad eius fieri potest, omnem cantus contentionem remittit, & relaxat, & quidlibet ad cœnandum suave preclarare usurpat, & sensim pedetē timi progredivs in montium vertices & conualles, atq; ut breui explicem, in omnia lustra scriarū, & cubilia, tibi canticu

cantu influit, ac nimis ī primo in eorum aures influentis soni insolētia ipsos exterrit; deinde cum impotenti voluptate aures tenentur, cum nullo negotio comprehenduntur, cantusq[ue] suavitate permulsi, & deliniti, in eorum quae procreauerint & domesticarum sedium obliuionem ueniunt: Etiam si feræ bestiæ non à locis ubi uersari assueuerunt, aberrare solent. Sic igitur Tyrrenæ bestiæ paulatim tanquam suadæ illecebra ducuntur & quasi cantu præstricte, in laqueos se se inserunt, quibus illaqueatæ comprehenduntur. In Scythia natio quædam ferorum hominum est, qui ex feritate ceruos in eam mansuetudinem traduxit, ut in circubus illis tanquam equis infidcat.

G Y L L I I A C C E S S I O .

Quemadmodum Phalangium ceruis pernicioſum. C A P . XXI.

Phalangium non minus ceruis quam hominibus ipsis pernicioſum existit, & celeriter pereunt, niſi sylvestrem hedoram comedant: neque ea adesa, phalangij acerbitas eis quippiam nocet. Cretenses iaculandi periti, feras captas in uerticibus montium paſcentes percutiunt: eæ accepto uulnere, statim Dictynum herbam comedunt, & euestigio iacula excidunt.

De hinnulo intelligenti Græcum sermonem,
C A P . XXII.

PTolemæus fecundus, quem etiam Philadelphum, appellant, cerui hinnulum munere accepit, qui cum aleretur, sic ad Græcum sermonē affūſecerat,
u 3 ut lo-

ut loquentes intelligeret, cum tamē ante hunc ipsum creditum esset, solam Indorum linguam cœruos percipere.

GYLLII ACCESSIO.

De Bubalis. C A P. XXXIII.

VT magnitudine inferior bubalus est quā cœruus, lato capite præditus, similiter dama longe inferior est, tum splendidis oculis, suavi colore, alaci asperitu est : tum recti à capite cornu um rani exoriuntur, quorum mucrones retro ad tergum uersus retorquentur. Domestican sedem mirifice amplectitur, nam si ipsum vinculis astrinctum uenatores in alicium locum longinquum abduxerint, ac ibidem in pastoriis librum & solutum reliquerint, non obliuiscitur ad consueta loca redire, neque diu patitur apud exter nos ut hospes erreret, neque enim solis hominibus amica patria est, sed eius desiderio ctiā feræ bestiæ tenent.

De feris Capris. C A P. XXXIII.

CAPRÆ feræ ad summos Libycorum montium uertices commorantur, ad boum magnitudinem accedunt, ipsarum armi & crura luxuriosis pilis diffluunt, tibijs paruis, frontibus rotundis, oculis rarissimis, & concavis, non ualde projectis sunt. Cornibus post primum exortum utriscq; ab alteris longe auersis, & aberrantibus, & incurvis, non enim similiter atque aliarum caprarum recta existunt, sed eatenus retorquentur, ut ad armos pertingant. Ex capris longe maxima ad falcandum habilitate sunt ; nam ex cacumine in aliud

in aliud longe distans cacumen transiliunt, & tametsi
sæpe earum quæpiam, dum ex uno uertice in altero
rum saltare contendit, ob nimiam interuallorum dis-
tantiam per prærupta faxa præceps agitur, nihil tan-
men leditur, sic est aduersus faxorum duritiem mem-
brorum resistenti firmitate, ut nec cornua frangat,
nec caput diminuat. In summis montibus plurimas,
solertia quadam captandi caprarij generis, nimirum
uel iaculis, vel rctibus, uel laqueis à doctrina artis ues-
naticæ instructi comprehendunt. Iam in patentium
camporum æquoribus quilibet uel tardus pedibus
cas, quod ibidem non ualent ad fugiendum, capere
queat. Earum pelles & cornua aliquot commoditas-
tes habent, nam in frigidis tempestatibus ad uim fri-
gorum atque hycmē excipiendam pastoribus & fas-
bris materiarijs pelles mirifice prolunt. Cornua ad
hauriendam de præterfluentium riuorum confluen-
tibus, aut è fontibus potionem, ad depellendam si-
tim, non minori usui habentur, quam uel calices ipsi:
tanta enim capacitate sunt, ut in bibendo respirare sit
ncesse. Ab homine explicandi bene perito cornu
politum tres mensuras capere potest. In Copto
Aegyptia urbe & magna confiendorum aliorum
sacrorum religione Ihsim Aegyptij colunt, & uero eos
dein cultu hanc ipsam uenerantur, quo aut cōiuges
aut liberi à lugentibus afficiuntur: Vbi Ihsis hanc reli-
gionem possidet, ibi acerrimi ad pestiferum uulnus
inferendum scorpij maximi uersantur, qui ut percus-

ferunt, statim interficiunt; ad quorum uitationem omne cautionis genus Aegyptij adhibent, sexcentaq[ue] machinamenta moliuntur, ueruntamen lugentes ad Isidis sanum capræ feræ ex omnibus tegumentis nudæ inter scorpions humi iacentes ab horum acerbitate integræ incolumesq[ue] permanent, ex quo fit, ut Coptis eius caprini generis feminas ad diuinitatem & religionem consecrent, & religiosissime colant, easdemq[ue] Isidi in amore & delitijs esse existiment: contrâ autem marcos immolant.

GYLLI ACCESSIONE. CAP. XXV.

FERÆ capræ, sicut Oppianus inquit, nostris domèsticis haud multo maiores, sed ad currendum uelociores sunt, ac si quis cornibus ipsarum ceram infundit, uitæ uiam, & spiritus meatu intercludit, quod tenuis spiritus per media cornua ad cor ipsum proficiscitur. In hoc genere mater suos pullos eifam atque etiam diligenter curat. Quam quidem maternam educationem filij cum pari studio compensant, & quemadmodum homines paratem ætate affecta infirmum alunt & laboriose patris educationi satisfaciunt, sic caprarum pulli, charos parentes senectute confessos tractant, pabulum nimirum suo ore collectum eis porrigit, & ex fluvio haustam aquam ad potionem afferunt, ac nimirum eorum corpus horridum lingersentes, nitidum reddunt. Quod si solam matrem comprehendenderis, continuò etiam suam capies tenacram prolem, eam sanè existimares tanquam uerbis filios, impellere

impellere ad fugam, procul talibus gemitibus orantem: fugite filii infestos uenatores, ne me misericordiam capti materno nomine priuate. Eos contra circum mastrem errantes, dioeces primum luctuosum cantum occinere, deinde humana & supplici voce loqui; Per louem uenator te rogamus, per Dianam ipsam, charam matrem, libera, & nos infelices praemium suscipi: flecte tuum durum cor, uerere deorum iura, & genitoris tui senectutem. At enim cum uenatoris inexorabilem animum sentiunt, sua sponte in vineula incidunt, & cum matre capiuntur. Cicero dicit capras in Creta feras, cū essent confixa uenatori sagittis, herbam querere, quæ dictamus uocaretur, quam cum gustassen t, sagittas excidere è corpore dieunt.

De Dorcadibus & Cemadibus. C A P. XXV I.

DE Libycis dorcadibus, & cemadibus animus est mihi nunc dicere. Dorcades quanquam uelocitate sunt mirabili, tamen inferiores sunt in currendo equis Libycis: earum aluus nigris uitulis distinguitur, reliqui corporis color rubet, & pedes quidem eis longi sunt, cornibus caput ornatur, oculi nigri, longissimæ aures habentur, apud à poctis nuncupata, turbinis instar celerrime fertur, flavis pilis spectatur, causa est tum pilosissima, tum exalbenti, eius oculi cyaneo colore tinti uidentur, aures peraltis pilis referuntur, neque modo in terra pedum celeritatem ostendit, sed etiam cum in fluuij confluentem inciderit, ungulis pedum remigans, fluctus pertumpit, & uero in

lacubus natare gaudet, unde sibi paßum comparat:
uirides iuncos & cyprum depascitur.

De naturali medicina, quam capreæ sua sponte
nouerunt, C A P., X X V I I,

CAliinem oculorum caprinum pecus probe cu-
rare scit: Cum enim conturbatum oculum, &
non probe affectum ad uidendum sentit, cum ad
rubi spinam & admouet, & referandum permittit:
haec ut pupugit, pituita statim cuocatur, nullaq; pu-
pillæ læsione facta, uidendi usum recuperat. Neque
fanè hominum sapientia ad faciendam sibi medici-
nam eget, ac potius huiuscmodi curationem homi-
nes ab ea didicisse existimantur. Anhelandi aliud
quiddam plusculum habet à cæteris animalibus: Pe-
cuarij sermones, & pastoritij cam ex auribus & nar-
bus respirare testantur, sensuq; audiēdi, ex omnibus
ungula bipartita præditis animalibus, accrrimo cfr.
Causam quare id fiat, ignoro.

Quemadmodum capre uitant hominis saliu-
ualentem interficere Scolopendras marinæ,
C A P., X X V I I,

CApres saliuam humanam pernicioſam esse no-
ſcunt, itaq; uitant, quemadmodum nos cona-
mūr quæ homini ſunt pernicioſa, effugere: uerun-
amen ſepe imprudens ſibi noxia homo hauit, at non
item capras saliu a hominis latet, quæ marinæ colo-
pendras potest interficere, poſtea uero quām capra
proxima

proxima est ut inguletur, non amplius cibum attingit. Ac nimis indignum putans se in extremo ouis li pecoris agmine incedere, gregem quidem antegreditur, at ipsam hircus barbae fiducia antecedit.

De Capris Lyciae.

C A P. XXIX.

Callisthenes Olynthius, capras scribit in Lycia densissimo & prolixissimo hirsutas esse pilo, ut muliebres crines esse videantur, & paßim tanquam oves tondere, ex eisdemque nauium fabros rudentes contexere. Libyorum capræ ex pectore ubera apicata habent. Sardiniam pecudum optimam esse parentem, Nymphodorus scribit, caprasque procreare, quarum pellibus pro uestimentis indigenæ utantur, tamque mirifica uis est, ut hyberno tempore calefactiant, aestiuo refrigerent, similiisque in his ipsis pellibus cuncti magnitudine pilos innasci, atque ei qui ipsis indutus fuerit, si commodum uideatur cum est frigida tempora, pilos ad corpus conuertit, ut ab ipsis calefaciat: cum autem est estas, inuertit, ne calore uexetur. Non silentio praetribuo Orthagoræ, is in libris, quos conscripsit de rebus Indicis, inquit, in Coytha uico sic nuncupato ab indigenis pisces capris comedendos obseruari.

Alexander Myndius ait: Capras in Cimanti natas sex mensis non bibere, sed tantum in mare intuciri, & ore hiante illinc auras excipere. Idemque affert Illyricas capras unguis quidem habere, sed non bifidus. Mirifica quædam etiam Theophrastus narrat, pisces Babylonæ ex fluuiο egressos in arido pascent.

xii Quem

Quemadmodum ex Eryngio herba cursum

Capræ sustunt.

C A P .

• x x x,

Si ex caprarum grege quæpiam cryngium herbam
Ore sumperit, Plutarchus eam dicit primum, ac
deinceps reliquum caprarum gregem tandem à pro-
grediendo sustinere, quoad de eius ore herbam pa-
stor detraxerit.

De Capris Aegyptijs. C A P . x x x i.

Capræ Syriae quantum aliae nullæ lac habere di-
cuntur. At Aegyptias quinque parere ferūt. Causa
san huius rci cflc Nilum, cuius aquæ fecundissimæ
sunt. Itaq; pastores, quibus curæ est de augendo pe-
core, aquam ex Nilo lactis inopibus pecudibus &
infecundis dare solent. Caspiae Capræ & albissi-
mæ sunt, & cornibus multilæ, & ad maximorū equo-
rum magnitudinē accedūt. Earum uilli adeo molles,
cū Milchijs lanis ut mollitudine cōparari posint, ex
ijsq; sacerdotes & Caspiorū ditissimi uestes cōficiant.

De Capra adamata à capratio. C A P . x x x ii.

TN urbe Sybari homo peradolescens, nomine Cras-
this, cuius opera in tuendi caprini pecoris munere
uerfabatur, cum cupiditate libidinis flagraret, in eam
amoris caprini consuetudinem cecidit, ut si quando
uenereis rebus uti haberet necesse, cum omnium ca-
prarum formosissima uenerco cōplexu iungeretur,
camq; ipsam in amissæ numero locoq; duceret, do-
naq; non à caprat desiderio abhorretia daret, harderā
nimirū, & iuncū edendū eidē obijceret, os illi reddens
ad oscu

ad osculationē suaucoletius, sed & molles, & teneras, ut nympha mollius dormiret, herbas subflerneret: quod quidē ipsum ut hircus gregis dux perspexit, rīualitate laborare, atq; interea suum occultare animū cecpit, quoad aliquādo tandem eum somnum capere deprehēdisset, tum enim omnibus reuocatis uiribus, factio in cum impetu, cerebrum diminuit. Cum ciuī modi factum ad indigenas permanasset, non modo si tumulum magnificum excitarunt, sed ex eo etiam fluuium Crathim nominarunt, infantem autem puerum ex eius cum capra confuetudine suscepit, caprina habentem crura, & faciem humanam, in deos repositum, deorumq; honore affectum fuisse, & Syluanum deum esse in sermonem hominum uenit. In beluis igitur obrectationem & riualitatem inesse hircus docet. Septimo post die, quām in lucem editus hircus est, coire incipit, & quanuis sterile semen emitit, omnium tamen maturissime quadrupedum ingreditur coire.

Quemadmodum utrumq; æquinoctium significat

arctis cubitus.

C A P. XXXIII.

Aries sex hybernos menses in leuum latus iacēs, Aquicrem capit: Contraq; ab æquinoctio uerno in dextrum incumbens somnum accipit, ad utrumq; igitur æquinoctium ipsam aries mutat cubandi rationem.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De aliisbus Scytharum. C A P. XXXIII.
x 3 In

IN Scythia arictes asini magnitudine non inferiores, & cauda tam sanè longa, & lata, ut ad triginta libras accedat: eximia format pulchritudine, & ad uescendum optimi sunt. Coraxorum lana tanta erat coloris pulchritudine, ut emissarius aries talento uenderetur.

De ouibus,

C A P. XXXV.

OMNIMUM maxime animalium oues ad parendum faciles sunt: Etenim ad uerba pastoribus obdiunt, & canibus obtemperant, & capras sequuntur, simul & inter se amant. Luporum insidijs minus idcirco patent, quòd non ita separatim à reliquis errant, quemadmodum singulæ capræ à gregalibus suis segregantur. Arabes dicunt, ouium greges apud se misifica plus sanè quam cibo pinguefcere: sale delectantur, quòd eiusmodi cibus potionis desiderium mouet. Neque ctiam ignorant, ut borceas & austier maximo ad conceptionem adiumento sint: atque ut borceas concipiendis maribus sit idoneus, sic foemini austier, præclare tenent: perindeq; ut uel hac uel illa prole sit opus dum ineuntur, aut in hunc aut in illum uentum spectant. Achilles ad comburendum solum in rogis iacentem prece obsecratione q; humili & supplice uti, tum ut Iris ei uentos imploraret, & ipse quoq; aduentibus sacrificium tanquam præmium polliceretur, necesse habuit. Neoclis filius uentos facta sacrificeatione placare Atheniensem populum docuit; oues nō item; at uero uentos administros conceptuum

conceptuum sua sponte & non appellatos & promis-
tos habent, ad quos periti pastores eas dirigunt:
Cum enim austus fiat, tunc ut foemineæ proliis nume-
rus augatur, ouibus arietes admittunt.

De ouibus sine felle. C A P. XXXVI.

OVES in Ponto sine felle esse dicuntur: Contrà in
Naxo insula duplici felle præditas esse. Aristote-
lis filius Nicomachus in Budianorum regione ait,
albam ouem nullam nasci, sed nigras omnes esse.
Oppianus libro secundo de uenatione tradit, in Gor-
tynide & rufas, & quadricornes oves esse. Ad Ga-
ramantas ouillum pecus carne & lacte alitur: Aegy-
ptus tam abunde herbida est, ut bis anno oves ex-
fesse pariant, bisque tondeantur. Crescas ait, apud Indos
ouillæ caudæ latitudinem cubitalem esse. Alexander
Myndius dicit in Ponto amarissimo absinthio pins-
gues fieri. Qui ouillam lanam pexerit, atque ex ea ue-
tem confeccerit, scabiam, ut ferunt, procreabit ei, qui
ea uestietur.

In gelidis loeis oves sellis expertes sunt.

C A P. XXXVII.

IN regionibus perfrigidis cum nixe & hyeme ue-
hementi anni tempus infestum est, sellis expers est
ouillum pecus: Intra enim ouilia compulsum, nouo
pabulo non uititur. Deinde ineunte uere, eum ad pa-
stiones proficisciatur, felle impletur, quod ipsum Scy-
thicis ouibus usu maxime eueniare solere aiunt.

De Indieis ouibus.

C A P. XXXVIII.

x 4 Oves

OVes Indiæ & capras ad maximorum magnitudinem a sinorum audio accedere. Quatuor fetus cum plerisque pariunt, tres uero cum minimum. Nunquam enim ibi neque ouillum pecus, neque caprinum tribus minus edit. Caudæ ouillæ longitudo ad pedes usque pertinet. Caprinæ uero in eam procedit longitudinem, ut terram contingat. Idcirco eas pastores ouibus matricibus absindunt, quod tum sic facilis ineat. Tum ex earum adipice oleum exprimatur. Arietum quoque diffecant caudas, atque ad pem extrahunt. Eatnusque deinde sectio coniunctissime committitur, cicatricis ut ne tenui quidem uestigium apparet.

De potionē fluuij Crathis, quo pecora albescunt.

C A P. XXXIX.

COnfluentem candidi coloris efficientem Crathis fluuius emittit. Nam ouillum, & bubulum pecus & omnis grex quadrupes, sicut Theophrastus ait, ex eo bibens, de nigro rufoue albus fit, boves quoque in Euboea ferè omnes albi inascuntur. Poëta Euboeam boum principatum tenere testantur.

De colore quem animalia ex varietate fluminis mutant.

C A P. XL.

AD diuersam potionem colorum mutationem. A ues faciunt, quod quidem ipsum ex uita & natura amnium usu eis evenire eo anni tempore, cum inascuntur, solet: Itaque ex albis commutatio in nigras fit, contraque ex nigris in albas conuertuntur. Hac autem

autem cum ad Antandrum annem accidentunt, tum ad Thraciae fluum, cuius nomen Thraes accolae tibi dicent, tum uero ad Troiam Scamander ex aqua sua potantes oues fuluas efficit, ex eo factum est, ut huic qui initio Scamander nominaretur, deinde aliud nomen aduentius ouium color Xanthum imposuerit.

De Arabicis ouibus. C A P. X L I.

Praeditas esse oues Arabiae caudis insolitis & dis
queris Herodotus scribit: earum sanè duo genera
ponit, unum dicit caudas maxima magnitudine ha-
bere, ut dimetienti non tribus breuiores sint cubitis,
quæ si trahantur, omnino ad terram atteruntur, &
exulcerantur. At pastores ad fabrilem artem instituti,
plostella fabricantur, ad quæ quidem ipsa alligatae
caudæ nituntur & iustinentur, quo fit, ut à uulnera-
tione defendantur. Alterum caudarum genus dicit
esse cubitali latitudine.

Quicquidmodum ad amplificandam problemati-
malia excitantur. C A P. X L I I.

EX animalibus, sibi quo plus prolis nascatur, ha-
rum rerum curatores, & pastores ouium, capras-
rum, & equarum, genitalia tempore coitus, delibutis
multo fale & nitro manibus, perflicant: unde ijs uehe
mentior coitus appetitio exoritur. Alij ea pipere, alij
nitro perungunt, alijs urticæ fructu, sunt etiam qui
myrrha & nitro eadem inungant: ex ea sanè fricatio-
ne foeminæ & libidinosiores euadunt, & marcs sus-
stinent.

GYLLI ACCESIO.

De feris ouibus. CAP. XLII.

OVes feræ non multo quidem nostris ouibus dominicis maiores, sed certè ad currendum velociores, & ad pugnandum fortiores, tum retortis cornibus, tum infestis & robustis frontibus armatæ. Sæpe in sylvis suillum pecus ad terram abiiciunt, & prosterunt; Interdum impetu facto inter se pugnant. Nec ubi semel pugna commissa est, fas putant fugere, imo frontibus consertis, alterutram est necesse aut uictoriam referre, aut stratam iacere mortuam.

De Agnis. CAP. XLIII.

SEro admodum suos parentes homo cognoscere. Incipit, cum tamen intueri in patrem, complecti matrem, uersari cum domesticis doceatur, atque eius etiam oculis, ac animo nomen paternum crebro insculpetur, & decantatum habeat. Agni uero simul ut sunt in lucem suscepiti, circum matres statim erratico saltu concur sare, & domesticum incipiunt ab alieno internoscere, neq; tamen ad huius rei notionē prædictum opera habet uti necesse.

GYLLI ACCESIO.

De Oryge. CAP. XLV.

ORyx in sylvis uersatur, feris infestissimus, colore est lacteo, excepto ore nigro: cornibus excelsis, acutis, nigris, ferrei mucronis similitudinem gerentibus armatur: tum immani est animo, & superbo: neq; enim

enim canis latratum timet, neque apri effruescentem feritatem, neque tauri rugitum refugit, neque Pantherarum tristem uocem, neque ipsius leonis uchem tem rugitum horret, neque item hominum robore mortuetur, ac sepe robustum uenatorem occidit. Cum autem ciusmodi fera aut aprum, aut leonem, aut ursum uidet, statim inclinatis cornibus, in terram caput confirmat, ac inuidentis impetum manet, atque interficit. Etenim in eius pectore facile ferarum cornua cluduntur, & celeriter suum sanguinem manantem lingua exsorbet. Interdum inter le pugnant, neque ubi semel pugna commissa est, fas putant fugere: alterutrum necesse est vincere, aut mortuum iacere, eamque ob causam mutuis cedibus ambo pereunt, & agrestium quispiam, aut bubulus, aut arator in mortuos incurrit, ad pedes stratam praedam summa cum admiratione nullo negotio consequitur.

G Y L L I A C C E S S I O,

De Oryge.

C A P .

X L V I.

ORyx cum luna exoritur, eam obtutu infesto suscipiens, clamorem tollit, idque illius odio, non amore, eam facere ex eo liquet, quod prioribus pedibus terrâ effodit, & caput occultat, quod ægre illius exortum ferens, eam intueri abhorreat. Hoc idem in orientem solem facit, ac postquam ex fonte bibit, aqua pulucre luteo immisso, perturbat, ut alijs animalibus fiat inutilis, eundemque Aegyptij dicunt eo die, quum astrum oritur quod ipsi Sothen, nos Canem,

y 2 scu

scu Syrium appellamus, uocem mittere.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Histriice, C A P . X L V I I .

NON in opacis syluis quicquam horribiliore alpe
ctu, neque infestiore existit, quam histrix. Lupo
est magnitudine paulo minor, asperis, & densis simi-
liter setis, atq[ue] uarium erinaceorum genus horret. Un-
guium robore, & dentium ad dissecandum praefan-
tia confidentes sunt lupi, ursi, pardi, leones : Histrix
non item, ueruntamen non à natura armis ad se tuer-
dum deslituitur.

De Cynocephalis. C A P . X L V I I I .

POst uastam Aegypti solitudinem, quam omnem
septem diebus transiri ferunt, secundū uiam quæ
ad Aethiopiam pertinet, Cynoprosopi homines ha-
bitantes, ex uenatu Dorcadum & bubaloru[m] uiuunt,
nigro aspecfu, capite & dēntibus caninis prædicti sunt,
quæ eorū similitudo cum canibus efficit, ut hie ipso-
rum mentionē interposuerim. Voceis quidē expertes
sunt, sed strident acute: infra barbā mentū possident,
sic promissum, ut serpentium simile id esse uideatur:
eorum manus robustis unguibus, & acutis armantur,
similiterq[ue] toto pectore, ut capite ipso hirsuti haben-
tur, atque etiam pedum celeritate & ualent, & captu
difficilia non ignorant, loca ea esse ubi aquæ existant.

De Cynocephalorum uictu. C A P . X L I X .

CYnocephali ex eo nomen trahunt, quod canino
prædicti sunt capite, cætera membra humana ha-
bent:

bent : ferarum pellibus induuntur, & iustitiae retincentes, sed non neminem : Cumque Indici sermonis intelligentes sint, tamen nihil loquuntur, sed ululant : ferina uescuntur, quam quidem quia uelocissimi sint, ideo facile comprehendunt, & captas bestias interficiunt, non tamen eas igne, sed ad assatulum solem mē bratim concisas coquunt. Alunt etiam oūillum & caprinum pecus, atque lac bibunt. Lihidinosi Cynocephali, & hirci ad res ueneras ardent, hos enim cum mulieribus uenero complexu iungi ferunt: illos libidinis furore in uirgines insanire, & uim inferre. De Cynocephalis mihi etiam illa ueniunt in mentem cōplicare, si esculentia testaceis inuolucris circumuestita reperiant, cuiusmodi sunt amigdala, glandes, nuces, exērnunt præclare, intelligentes intima quidem cōscu lenta esse, extima uero reūci oportere: uini item potionē uti non recusant: atque etiam carnibus uel elixis uel affisis exfaturantur, & his quidem recte & suas uiter apparatis, magna delectatione afficiuntur: Contrā ex non accurate elixis ualde offenduntur: ueste induti mirifice gaudent, ac si eorum catulos etiam nūc perparuulos ad mulieris ubera admoucas, tanquam pueruli lac exfugunt.